PATROL. CV.

A sacros ordines tribuit, tunc ab omni munere manus excutit, quando in divinis rebus non solum nullam pecuniam, sed etiam humanam gratiam non requirit. Plerumque fit, ut quisque eorum vel bona corporalia ab hominibus accipere contemnat: sed quia haec non accipit, majores ab eis recipere laudes querat; et fortasse munus se accepisse non estimat, qui bona corporalia accipere recusat. Sicut scriptum est superius, aliquando munus a manu, aliquando vero ab ore porrigitur. Nam qui nummum tribuit, munus ex manu dedit: qui autem verbum laudis impendit, munus ab ore protulit. Plerumque sacerdos, etsi exteriora dona, quæ terrenæ forsitan necessitatibus concurrunt, pro impositione manuuum accipere recusat, plus est quod sibi retribui appetit, cum ultra meratum laudari desiderans, munus ab ore querit.

CAPUT XXXIX.

(*Ex concilio Nicæno, can. 3, dist. 32.*) Interdixit per omnia [Incipit canon ex Niceno concilio de subintroductis mulieribus, Interdixit per omnia, etc.] magna synodus, non episcopo, non presbytero, non diacono, nec alicui omnino qui in clero est, licere subintroductam habere mulierem: nisi forte aut matrem, aut sororem, aut amitam, vel eas tantum personas, quæ suspicione effugient.

CAPUT XL.

(*Ex eodem concilio, can. 17, 14, qu. 4, et dist. 47.*) Quoniam multi [Item in eodem conc., cap. 17, de clericis usuras accipientibus, Quoniam multi, etc.] sub regula constituti, avaritiam et turpia lucra sectantur, oblitique divinae Scripturæ, dicentes: *Qui pecuniam suam non dedit ad usuram*, mutuum dantes, centesimas exigunt: juste censuit sancta et magna synodus, ut si quis inventus fuerit post hanc definitionem usuras accipiens, aut ex adinventione aliqua, vel quolibet modo negotium transigens, aut hemiola, id est sescupla, exigens, vel aliquid tale prorsus excoxitans turpis lucri gratia, dejiciatur a clero, et alienus existat a regula.

CAPUT XLI.

(*Ex eodem concilio, can. 18, dist. 93.*) Pervenit ad sanctum [Item de privilegiis presbyterorum, tit. xviii, Pervenit ad sanctum, etc.] magnumque concilium, quod in quibusdam locis et civitatibus presbyteris gratiam sacrae communionis diaconi porrigit, quod nec regula, nec consuetudo tradidit, ut ab his qui potestatem non habent offerendi, illi qui offerunt, Christi corpus accipiant. Necnon et illud innovavit, quod quidam diaconi ante episcopos sacra oblata contingant. Hæc igitur omnia resecentur, et in sua diaconi mensura permaneant, scientes quod episcoporum quidem ministri sint, inferiores autem presbyteris habeantur. Per ordinem ergo, post presbyteros gratiam sacrae communionis accipiant, aut episcopo eis, aut presbytero porrigit. Sed nec sedere in medio presbyterorum diaconis liceat: quia si hoc fiat, præter regulam et ordinem probatur existere. Si quis autem etiam post has definitiones obediens noluerit, a ministerio cessare debet.

CAPUT XLII.

(*Ex eodem concilio, can. 5, 21, q. 1.*) De his qui communione [De excommunicatis in eodem concilio tit. v. De his qui communione, etc.] privatuntur, scu ex clero, seu ex laico ordine ab episcopis, per unamquamque provinciam sententia regularis obtineat, ut hi qui abjiciuntur, ab aliis non recipientur. Requiratur autem, ne pusillanimitate, aut contentione, vel alio quolibet episcopi vitio, videatur a congregatione seclusus. Ut hoc ergo decentius inquiratur, bene placuit annis singulis per unamquamque provinciam bis in anno concilia celebrari, ut communiter omnibus simul episcopis provinciae congregatis discutiantur hujusmodi quæstiones: et sic, qui suo peccaverunt evidenter episcopo, excommunicati rationabiliter ab omnibus aestimentur, usquequo vel in communi, vel episcopo placeat humaniorem pro talibus ferre sententiam. Concilia vero celebrentur, unum quidem ante quadragesimam paschæ, ut omni dissensione sublata munus offeratur Deo purissimum: secundum vero circa tempus autumni.

CAPUT XLIII.

(*Ex eodem concilio, can. 15, 7, q. 1.*) Propter multam [In eodem concilio quod non oporteat demigrari, Propter multam, etc.] perturbationem et seditiones quæ sunt, placuit consuetudinem omnimodis amputari, quæ præter regulam in quibusdam partibus videtur admissa, ita ut de civitate ad civitatem non episcopus, non presbyter, non diaconus transferatur. Si quis autem post definitionem sancti et magni concilii tale quid agere tentaverit, et se hujuscemodi negotio manciparit, hoc factum prorsus in irruit duatur, et restituatur ecclesiæ, cuius fuit episcopus, aut presbyter, aut diaconus ordinatus.

CAPUT XLIV.

(*Ex concilio Chalcedonensi.*) De his qui transmigrant [In concilio Chalcedonensi tit. xv, non transmigrandum de civitate in civitatem; tit. v, de his qui transmigrant, etc.] de civitate in civitatem, episcopis aut clericis, placuit ut canones qui de hac re a sanctis Patribus statuti sunt, habeant propriam firmatatem.

CAPUT XLV.

(*Ex concilio Nicæno, can. 16, 7, q. 1.*) Quicunque temere ac periculose [In concilio Nicæno, de his qui in ecclesiis in quibus profecti sunt minime perdurant, tit. xvi, Quicunque temere ac periculose, etc.], neque timorem Dei præ oculis habentes, nec agnoscentes ecclesiasticam regulam, discedunt ab ecclesia sibi commissa [*Deserit sibi commissa*], presbyteri aut diaconi, vel quicunque sub regula prorsus existunt, hi nequaquam debent in aliam ecclesiam recipi, sed omnem necessitatem convenit illis imponi, ut ad suas parochias revertantur. Quod si non fecerint, oportet eos communione privari. Si quis autem ad alium pertinentem audacter invadere, et in sua ecclesia ordinare [audacter. . . ordinare *desunt*] tentaverit, non consentiente episcopo, a quo descendit is qui regule mancipatur, ordinatio hujuscemodi arrita comprobetur.

A

CAPUT XI.VI.

(*Ex eodem concilio, can. 20.*) Quoniam sunt [Item in eodem concilio de flectendo genu, tit. xx, Quoniam sunt, etc.] quidam in die Dominico genuflexentes, et in diebus Pentecostes, ut omnia in universis locis consonanter observentur, placuit sancto concilio, stantes Domino vota persolvere.

CAPUT XLVII.

(*Ex concilio Antiocheno, cap. 4, 11, q. 4, 3.*) Si quis episcopus [In Antiocheno concilio de damnatis et ministrare tentantibus, tit. iv. Si quis episcopus, etc.] damnatus a synodo, vel presbyter aut diaconus a suo episcopo, ausi fuerint aliquid de ministerio sacro contingere, sive presbyter, aut diaconus, nullum modo licet ei nec in alia synodo restitutionis spem, B aut locum habere satisfactionis. Sed et communicantes ei omnes abjici de ecclesia, et maxime si postea quam didicerint adversus memoratos prolatam fuisse sententiam, eisdem communicare tentaverint.

CAPUT XLVIII.

(*Ex concilio Africano, can. 29.*) Et illud petendum [In Africano concilio de clericis damnatis, tit. xxviii, Et illud petendum, etc.] ut statuere dignetur [dignemini], ut si quis cujuslibet honoris clericus, judicio episcoporum quocunque criminis fuerit damnatus, non licet eum, sive ab ecclesiis quibus præfuit, sive a quolibet homine defensari, interposita pena danni pecuniae atque honoris, quo nec ætatem, nec sexum excusandum esse præcipiant.

CAPUT XLIX.

(*Ex concilio Antiocheno, can. 7.*) Nullus peregrinorum [In Antiocheno concilio de peregrinorum susceptione tit. 7, Nullus peregrinorum, etc.] sine pacificis, id est, commendatitiis suscipiatur epistolis.

CAPUT L.

(*Ex concilio Chalcedonensi, can. 10, 21, q. 1.*) Non licere clericum [In Chalcedonensi concilio, quod non licet clerico in duarum civitatum ecclesiis ministrare, tit. x, Non licere clericum, etc.] in duarum civitatum conscribi simul ecclesiis, sed in qua ab initio ordinatis est, non ad quam confugit, quasi ad potiorem, ob inanis glorie cupiditatem. Hoc autem facientes revocari debere ad suam ecclesiam, in qua primitus ordinati sunt, et ibi tantummodo ministrare. Si vero quis jam translatus est ex alia in aliam ecclesiam, prioris ecclesiæ, vel martyriorum quæ sub ea sunt, aut ptochodochiorum [ptochocephaliorum], aut xenodochiorum rebus in nullo communicet. Eos vero, qui ausi fuerint, post definitiæ magna et universalis hujus synodi, quidquam ex his quæ sunt prohibita perpetrare, decrevit sancta synodus, a proprio hujusmodi gradu excidere.

CAPUT LI.

(*Ex eodem concilio, can. 13.*) Peregrinos clericos [Item in eodem quod non oporteat peregrinos clericos sine commendatitiis ministrare, tit. xiii, Peregrinos clericos, etc.] et lectores in alia civitate, præter commendatitiis litteras sui episcopi, nusquam penitus ministrare debere.

CAPUT LII.

(*Ex concilio Laodicensi, can. 41.*) Quod non oporteat [In Laodicensi concilio quod non sine litteris sacro ministerio servientes proficiisci debeant, tit. xvi, Quod non oporteat, etc.] sacerdotem, vel clericum, sine litteris proficiisci canonicis.

CAPUT LIII.

(*Ex concilio Sardicensi, can. 16.*) Osius episcopus [In concilio Sardicensi de clericis a communione submovendis ab alio non recipiendis episcopo, tit. xv, Osius episcopus, etc.] dixit: Hoc quoque omnibus placet, ut sive diaconus, sive presbyter, sive quis clericorum ab episcopo suo communione fuerit pri-
vatus, et ad alterum perrexit episcopum, et scierit *in* ad quem confugit eum ab episcopo suo fuisse abjectum, non oportet ut ei communionem indul-
geat. Quod si fecerit, sciat se convocatis episcopis causas esse dictarum. Universi dixerunt: Hoc statu-
tum et pacem servabit, et concordiam custodiet.

CAPUT LIV.

(*Ex concilio Carthaginensi, can. 29.*) Item placuit [In Carthaginensi concilio, tit. xxix, Item placuit, etc.] universo concilio, ut qui excommunicatus fuerit pro suo neglectu, sive episcopus, sive quilibet clericus, et tempore excommunicationis suae ante audiendum communionem præsumperit, ipse in se damnationis judicetur protulisse sententiam.

CAPUT LV.

(*Ex concilio Sardicensi, can. 18.*) Januarius episcopus [In concilio Sardicensi de non sollicitandis clericis alienis, tit. viii, Januarius episcopus, etc.] dixit: Illud quoque statuat sanctitas vestra, ut nulli episcopo liceat alterius episcopi civitatis ministrum ecclesiasticum sollicitare, et in suis parochiis ordinare. Universi dixerunt: Placet, quia ex his contentionibus solet nasci discordia, et ideo prohibet omnium sententia [et ideo... sententia desunt], ne quis hoc facere audeat.

CAPUT LVI.

(*Ex concilio Africano, can. 57.*) Item placuit [In concilio Africano, de his qui semel legerint in ecclesia, ab aliis non posse promoveri, tit. 57, Item placuit, etc.], ut quicunque in ecclesia vel semel legerit, ab alia ecclesia ad clericatum non teneatur. Et subscriperunt. Aurelius episcopus Ecclesiae Carthaginensis, huic decreto consensi, et praelecto sub-
scripsi. Similiter et ceteri episcopi subscriperunt.

CAPUT LVII.

(*Ex concilio Carthaginensi, can. 31.*) Item placuit [In concilio Carthaginensi qui ex clericis ab episcopis suis promoti contempserint, nec illic maneant unde recedere noluerunt, tit. 31, Item placuit, etc.], ut quicunque clerici vel diaconi, pro necessitatibus ecclesiarum, non obtemperaverint episcopis suis voluntibus eos ad honorem ampliorem in sua ecclesia promovere, nec illic ministrent in gradu suo, unde recedere noluerunt.

* Deinceps in cod. Vatic. desunt tituli capitulorum et adnotantur solummodo numeri canonum, qui

A

CAPUT LVIII.

(*Ex Leonis pape epist. 82, ad Anastasium Thess., c. 9, 19, q. 2.*) Alienum clericum, invito episcopo ipsius, nemo suscipiat, nemo sollicitet, nisi forte ex placito charitatis id inter dantem accipientemque conveniat. Nam gravis injuria reus est, qui de fratri ecclesia id, quod est utilius aut pretiosius, audeat vel alicere, vel tenere. Itaque si intra provinciam res agatur, transfugam clericum ad suam ecclesiam, metropolitanus redire compellat. Si autem longius recessit, sui præcepti auctoritate revocabitur, ut nec cupiditati, nec ambitioni occasio relinquatur.

CAPUT LIX.

(*Ex concilio Africano, can. 9.*) Ut nulli [In Africano concilio, tit. 9, Ut nulli, etc.] episcopi vel clerici in ecclesia conviventur, nisi forte transeuntes hospitiorum necessitate illic reficiant. Populi etiam ab hujusmodi conviviis, quantum sieri potest, prohibeantur.

CAPUT LX.

(*Ex concilio Laodicensi, dist. 44.*) Quod non oporteat [In Laodiceno concilio, tit. 24, Quod non oporteat, etc.] sacro ministerio deditos a presbyteris usque ad diaconos, et reliquum ecclesiasticum ordinem, id est, usque ad subdiaconos, lectores, cantores, exorcistas et ostiarios, ex numero continentium et monachoru[m] ingredi tabernas.

* CAPUT LXI.

(*Ex concilio Carthaginensi, can. 5.*) Aurelius episcopus dixit: Avaritiae cupiditas, quam rerum omnium malarum matrem esse nemo est qui dubitet, proinde inhibenda est, et ne quis alienos fines usurpet, aut per præmium terminos Patrum statutos transcendat. Nec omnino cuiquam clericorum liceat de qualibet re fœnus accipere. Quod si et sanctitati tuae, et huic concilio videatur, presenti placito designetur. (*Carth. conc. 1, c. 13.*) Gratus episcopus dixit: Novelle suggestiones, quæ vel obscuræ sunt, vel sub genere latent, inspecte a nobis formam accipient. Cæterum de quibus apertissime divina Scriptura sanxit, non est differenda sententia, sed potius exsequenda. Proinde quod in laicis reprehenditur, id multo magis debet in clericis predammari. Universum concilium dixit: Nemo contra prophetas, nemo contra Evangelia facit sine periculo.

CAPUT LXII.

(*Ex decretali I Leonis papa, 14, q. 4.*) Nec hoc quoque prætereundum esse duximus, quosdam lucri turpis cupiditate captos, usurariam exercere pecuniam, et fœnore velle ditescere, quod nos, non dicam in eos qui sunt in clericali officio constituti, sed in laicos cadere, qui Christianos se dici cupiunt, coudelemus. Quod vindicari acrius in eos qui fuerint confutati decernimus, ut omnis peccandi opportunitas adimatur.

CAPUT LXIII.

(*Ex concilio Ancyritano, can. 13.*) De his, qui in clero sunt presbyteri et diaconi, et a carnibus in his adnotationibus exhibebuntur tunc tantummodo cum discrepant ab editis.

abstinent, placuit eas quidem contingere, et ita si A voluerint, continere. Quod si in tantum eas abom- nantur, ut nec olera, quæ cum eis coquuntur, existi- ment comedenda, tanquam non consentientes regulæ, ab ordine cessare debebunt.

CAPUT LXIV.

(*Ex concilio Neocæsariensi, tit. xiij, can. 14, dist. 93.*) Diaconi septem esse debent juxta regulam, licet et valde magna sit civitas. Idipsum autem et Actuum apostolorum liber insinuat.

CAPUT LXV.

(*Ex concilio Gangreni, can. 2, dist. 30.*) Si quis carnes edentem, præter sanguinem et idolis immo- latum et suffocatum (*Act. vi*), cum religione et fide condemnat, velut spem propter hujusmodi perceptio- nem non habentem, anathema sit.

CAPUT LXVI.

(*Ex eodem concilio, can. 8.*) Si quis dederit vel acceperit oblata, præter episcopum, vel eum qui constitutus est ab eo ad dispensandam misericordiam pauperibus, et qui dat, et qui accipit, anathema sit.

CAPUT LXVII.

(*Ex eodem concilio, can. 10, dist. 30.*) Si quis ex his qui virginitatem propter Dominum servant, ex- tollitur adversus conjugatos, anathema sit.

LXVIII.

(*Ex eodem concilio, tit. 19, can. 18, dist. 30.*) Si quis propter continentiam quæ putatur, aut contumaciam, in die Dominicæ jejunat, anathema sit.

CAPUT LXIX.

(*Ex eodem concilio, dist. 30.*) Si quis eorum qui continentia student, absque necessitate corporea, tradita in commune jejunia et ab Ecclesia custodita, superbiendo dissolvit stimulo suæ cogitationis im- pulsus, anathema sit.

CAPUT LXX.

(*Ex concilio Antiocheno, can. 2.*) Omnes qui ingrediuntur ecclesiam Dei, et Scripturas sacras audiunt, nec communicant in oratione cum populo, sed pro quadam intemperantia se a perceptione sanctæ communionis avertunt: hi de ecclesia remo- veantur, quandiu per confessionem pœnitentiae fructus ostendant, et precibus indulgentiam consequantur.

CAPUT LXXI.

(*Ex eodem concilio, can. 3, 7, q. 1.*) Si quis pre- bbyter, aut diaconus, et omnino quilibet ex clero, parochiam propriam deserens, ad aliam properavit, dein omnino demigrans, in alia parochia per multa tempora nititur immorari, ulterius ibidem non mi- nistret: maxime si vocanti suo episcopo, et regredi ad propriam parochiam commonenti, obedire con- tempserit. Quod si in hac indiscipline perdurat, a ministerio modis omnibus removeatur, ita ut ne- quaquam locum restitutionis inveniat. Si vero pro hac causa damnatum alter episcopus suscipiat, hic etiam a communione coeretur synodo, velut qui ecclæsiastica constituta dissolvat.

CAPUT LXXII.

(*Ex eodem concilio, can. 6, 11, q. 3.*) Si quis a

A proprio episcopo communione privatus est, non ante suscipiatur ab aliis, quam suo reconcilietur episcopo: aut certe ad synodum, quæ congregatur, occurrent, pro se satisfaciat.

CAPUT LXXIII.

(*Ex eodem concilio, can. 11, 13, q. 8.*) Si quis episcopus, aut presbyter, aut quilibet regulæ sub- jectus Ecclesiæ, præter consilium et litteras episco- porum provinceæ, et præcipue metropolitani, adierit imperatore, hunc reprobari et abjici oportere, non solum a communione, verum et ab honore cuius particeps videtur existere, quia venerandi principis auribus molestiam tentavit inferre contra leges Ec- clesiæ. Si igitur adire principem necessaria causa depositit, hoc agatur cum tractatu et consilio me- B tropolitani, et cæterorum episcoporum qui in eadem provincia commorantur. Qui etiam proficiscentem suis prosequantur epistolis.

CAPUT LXXIV.

(*Ex eodem concilio, can. 12, 21, q. 5.*) Si quis a proprio episcopo presbyter aut diaconus, au^t a sy- nodo fuerit episcopus forte damnatus, et imperato- ris auribus molestus extiterit, oportet ad majus episcoporum converti concilium: et quæ putaverint habere justa, plurimis episcopis suggerant, eoru- que discussiones ac judicia praestolentur. Si vero hæc parvipendentes, molesti fuerint imperatori, hos nulla venia dignos esse, nec locum satisfactionis ha- bcre, nec spem futuræ restitutionis penitus opperiri dijudicamus.

CAPUT LXXV.

(*Ex concilio Laodicensi, tit. v, can. 6, dist. 46.*) Quod non oporteat sacerdotes et clericos fenerantes usuras, vel quæ dicuntur sescupla, id est, et sum- mani capitii et dimidium summæ, percipere.

CAPUT LXXVI.

(*Ex eodem concilio, can. 15.*) Quod non oporteat amplius præter eos qui regulariter cantores existunt, qui et de codice canunt, alias in pulpitum conser- dere, et in ecclesia psallere.

CAPUT LXXVII.

D (*Ex eodem concilio, can. 20, dist. 93.*) Quod non oporteat diaconum coram presbytero sedere, sed jussione presbyteri sedeat. Similiter autem et dia- conus in honore habeatur ab obsequentibus. id est, subdiaconis, et omnibus clericis.

CAPUT LXXVIII.

(*Ex eodem concilio, can. 25, dist. 93.*) Quod non oporteat subdiaconos panem dare, vel calicem ben- dicere.

CAPUT LXXIX.

(*Ex eodem concilio, can. 26, dist. 60.*) Quod hi qui non sunt ab episcopis ordinati, tam in ecclesiis, quam in domibus, exorcizare non possint.

CAPUT LXXX.

(*Ex eodem concilio, can. 28, dist. 42.*) Quod non oporteat in domiciliis divinis, id est, in Domini ec- clesiis convivia, quæ vocantur agapæ, fieri, nec intra domum Dei comedere, vel accubitus sternere.

CAPUT LXXXI.

(*Ex eodem concilio, can. 42.*) Quod non oporteat sacerdotem, vel clericum præter jussionem sui pontificis proficisci.

CAPUT LXXXII.

(*Ex eodem concilio, can. 44.*) Quod non oporteat ingredi mulieres ad altare.

CAPUT LXXXIII.

(*Ex eodem concilio, can. 54, dist. 5.*) Quod non oporteat sacerdotes, aut clericos, quibuscumque spectaculis in scenis, aut in nuptiis interesse: sed antequam thymelici ingrediantur, exsurgere eos convenit, atque inde discedere. Nec oporteat sacerdotes, aut clericos, ex collatis vel comessationibus convivia celebrare. Hoc autem nec laicis posse congruere.

CAPUT LXXXIV.

(*Ex eodem concilio, can. 54, dist. 44.*) Quod non oporteat in domibus oblationes celebrari ab episcopis vel presbyteris.

CAPUT LXXXV.

(*Ex concilio Chalcedonensi, tit. LVII, can. 7, qu. 3.*) Qui semel in clero deputati sunt, aut monachorum vitam expetiverunt, statuimus, neque ad militiam neque ad dignitatem aliquam venire mundanam: aut hoc tentantes, et non agentes pœnitentiam, quo minus redeant ad hoc quod propter Dominum primitus elegerunt, anathematizari.

CAPUT LXXXVI.

(*Ex eodem concilio, tit. ix, can. 9, 11, qu. 1.*) Si quis clericus adversus clericum habet negotium, non deserat episcopum proprium, et ad sæcularia percurrat judicia: sed prius actio ventiletur apud episcopum proprium, vel certe consilio ejusdem episcopi, apud quos utræque partes voluerint, judicium obtinebunt. Si quis autem præter hæc fecerit, canonice correctionibus subjacebit. Quod si clericus habet causam adversus episcopum proprium, vel adversus alterum, apud synodum provinciæ judicetur. Quod si adversus ejusdem provinciæ metropolitanum episcopus vel clericus habet querelam, petat aut primatem diœceseos, aut sedem regiæ urbis Constantinopolitanæ, et apud ipsum judicetur.

CAPUT LXXXVII.

(*Ex eodem concilio, can. 20, dist. 71.*) Clericos in ecclesia ministrantes, sicut jam constituimus, in alterius civitatis ecclesiam statutos fieri non oportet, sed contentos esse, in quibus ab initio ministrare mœruerunt, exceptis illis, qui proprias amittentes provincias, ex necessitate ad aliam ecclesiam transierunt.

CAPUT LXXXVIII.

(*Ex eodem concilio, can. 22, 12, q. 2.*) Non licere clericis post obitum sui episcopi, res ad eum pertinentes diripere, sicut antiquis quoque est canonibus constitutum. Quod si hoc facere tentaverint, graduum suorum periculo subjacebunt.

CAPUT LXXXIX.

(*Ex concilio Carthag. can. 52.*) Item placuit ut episcopi, presbyteri, diaconi, vel quicunque clerici, qui nihil habentes ordinantur, et tempore epi-

A scopatus vel clericatus sui agros, vel quæcumque prædia, nomine suo comparant, tanquam rerum Dominicarum invasionis crimine teneantur, nisi admoniti in eccllesia eadem ipsa contulerint. Si autem ipsis proprie aliiquid liberalitate alicujus, vel successione cognationis obvenerit, faciant inde quod eorum proposito congruit. Quod si a suo proposito retrosum exorbitaverint, honore ecclesiastico indigni, tanquam reprobri judicentur.

CAPUT XC.

(*Ex concilio Africano, can. 7, dist. 44.*) Ut clerici edendi vel bibendi causa tabernas non ingrediantur, nisi peregrinationis necessitate compulsi.

CAPUT XCI.

B (*Ex eodem concilio, can. 21.*) Epigonius episcopus dixit: In multis conciliis hoc statutum est, etiam nunc hoc confirmandum est a vestra prudentia, beatissimi fratres, ut clericum alienum nullus sibi præcipiat episcopus, præter ejus arbitrium cuius fuerit clericus.

CAPUT XCII.

(*Ex decretali Leonis papæ, epist. 1, c. 4.*) Illud etiam duximus præmonendum, ut sicut non suo, ita nec alieno nomine aliquis clericorum exercere fenus attinet. Indecens enim est crimen suum commodis alienis impendere. Fenus autem hoc solum aspicere et exercere debemus, ut quod hic misericorditer tribuimus, ab eo Domino, qui multipliciter et in perpetuum mansura retribuet, recipere valeamus.

CAPUT XCIII.

C (*Ex decretali Gelasii papæ epist. 1, c. 15, dist. 88.*) Consequens fuit ut illa quoque quæ de Piceni partibus nuper ad nos missa relatio nuntiavit, nec nunc pretereunda putaremus, id est, plurimos clericorum negotiationibus in honestis et lucris turpibus immovere, nullo pudore cernentes evangelicam lectionem, qua ipse Dominus noster negotiatores e templo verberatos flagellis asseritur expulisse (*Matth. 21*), nec Apostoli verba recolentes, quibus ait: *Nemo militans Deo, implicat se negotiis sæcularibus* (*II Tim. 11*); Psalmistam quoque David surda dissimulantes aure cantantem: *Quoniam non cognovi negotiationes, introibo ad potentias Domini* (*Psal. LXX*). Proinde hujuscemodi aut ab indignis post hæc quæstibus noverint abstinendum, et ab omnibus cujuslibet negotiationis ingenii cupiditateque cessandum, aut in quoque gradu sint positi, mox a clericalibus officiis abstinere cogantur, quoniam dominus Dei donus orationis et esse debet et dici, ne officina negotiationis et spelunca potius sit latronum (*Matth. 21*).

CAPUT XCIV.

D (*Excerptum ex epistola S. Hieron. ad Nepotianum de Vita c'ericorum.*) Petis a me, Nepotiane charissime, litteris transmarinis, et crebro petis, ut tili brevi volumine digeram præcepta bene vivendi; et qua ratione is qui, sæculi militia derelicta, vel monachus coepit esse vel clericus, rectum Christi trahit tenet, ne ad diversa vitiorum diverticula rapiatur (*Ibid. post multa.*) Scio quidem ab avunculo